Deputati Publici civit. Brixiae et  ad fabr icas~.  

Ma la città non inviò altro denaro nonostante le pro- 
messe fatte: ordinì, invece al nunzio Ducco di spesso visi- 
tare la bottega del Vecellio e di riferire sui progetti del 
lavoro (46 ) .  

Nel gennaio dell'anno seguente il dr. Giovanni Fisogni, 
ambasciatore a Venezia per causa del170glio, comunicò che 
il rnag..cn m. Titiano non solamente gli ha detto c h  fra 
pochi mesi ne farà haver li trei quadri del nostro pallazzo, 
delli quali ne h a  tolto il carico, compiti in tutta eccellentia 
et degni del suo nome, ma che glie li ha ancora mostrati tutti 
trei cominciati, et assai più che abozzati, con espressa pro- 
messa che vole far talmente che questo sia uno sigillo hono- 
rato di tutte le su@ più honorate opere 3 ;  e Brescia promise 
un nuovo acconto (47), senza per altro mantenere la parola. 

La situazione non cambiò sino all'agosto seguente; in 
città si mormorava ormai che i famosi quadri non sareb- 
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bero più comparsi, mentre il Vecellio ogni qual volta gli 
capitava di ragionare con qualche gentiluomo hresciaho, 
non mancava di affermare che mai avrebbe consegnato tutte 
od in parte le tele commessegli senza aver prima ricevuto 
un huon anticipo di denaro: chè anzi si diceva pretenderne 
egli un grandissimo pretio. 

Per giungere dunque a qualclie risoluzione, urgendo la 
necessità di compire l'opera della sala, i sovrastanti bresciani 
si rivolsero ad un illustre concittadino in quei giorni dimo- 
rante a Venezia (non 1x0 ben assodato se trattisi del conte 
Roberto Avogadro oppure del conte Antonio Martinengo, 
ma propendo per il primo non nuovo a trattare col Vecellio) : 

« Molto map.co S. Conte, 

Con la occasione de ritrovarse la V. S. de l i  habbiamo raggionato 
insieme circa li quadri datti a m. Titiano giudicando che fusse à pro- 
posito risolversi in qualche modo con lui et per liaverli quanto più 
presto et per non pagarli più del honesto havendone datto spetialmente 
qualche ombra li raggionamenti fatti per lui con diversi gentilhomeni 
de qui con disegno de grandissimo pretio, et manco tutti insieme se 
non hatuta prima una bona summa de denari, il che non corrisponderia 
all'accordio fatto con lui: Però eramo intratti in questa'opinione quando 
che parimente così piaccia alla V. S. che fusse bene che la S. V. insieme 
con gli mag.ci Oratori (Giovanni Fisogni e Vincenzo Stella) ò anche 
sola, come più gli paresse, parlasse con il sudetto m. Titiano con dirgli 
che con sommo desiderio la città aspetta se non tutta almen bona 
parte di questa sua opera, per la quale se intratiene il resto dell'opera 
di1 Palazzo, et pregarlo che quanto più presto, et con un tempo limi- 
tato, et breve voglia mandar se non doi almen uno di detti quadri 
compiti, che non si mancarebbe imediate di farlo stimare, et pagarlo 
liberamente secondo la conventione, et quando anche li  mandasse tutti 
trei sarebbe più grato, et lui restaria immediate senza alcuna dilatione 
sodisfatto, et levaria à questo modo l'occasione à diversi di raggionar,. 
et metter in dubio, che li si habbia mai questa opera fatta di sua 
mano, et che la città non sia un giorno sforzata à litigare, et ha+ 
questi trei quadri si potria risolver poi di far li altri vintiquattro, 
che mai sono sta ispediti, né datti ad alcuno, et così con questa via 
levargli I'openione di possirne caTar più dinari finchè non si vede qua 
in  bona parte della sua opera, non dimeno la V. M. che è sul fatto 
et piena di predentia prenda lui quel partito migliore che li parerà 
per invitarlo a darne presto questi quadri che tutti se riportaremo al 
suo prudentissimo giuditio pregandoli del S. Dio ogni prosperità, et  
felice ritorno alla patria.